ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 031 /2023

INDICAMOS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE
MADEIRA NA VS-03 NA VILA ALBANY, SITUADA
NO PERÍMETRO CONHECIDO COMO MAX DA
FERRARY, NESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

              Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

Solicito que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de

Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas – Darci José
Lermen, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias, em viabilizar com a maior
brevidade possível, A RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE MADEIRA NA VS-03 NA VILA ALBANY, PERÍMETRO
CONHECIDO COMO MAX DA FERRARY, NESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

Moradores da zona rural e residentes na comunidade conhecida como Vila Albany, procuraram o

gabinete deste vereador para, com fotos, vídeos e áudios narrarem a situação que se encontra a referida ponte,
após sua interdição total.

Conhecida como Ponte do Max da Ferrary e estando localizada na VS-03, na estrada sentido Vila

Albany/Vila Valentin Serra, a referida estrada é rota de ônibus escolares e após a queda da ponte interditou a
trafegabilidade na estrada, o que deixa os moradores em dificuldades, considerando que o desvio existente para
conclusão do percurso é muito grande, em especial aos alunos da escola e trabalhadores rurais.

Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição e pedimos
que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece na
RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE MADEIRA NA VS-03 NA VILA ALBANY, e que esta indicação, seja aprovado à
unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e seu inteiro teor.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2023

______________________

Vereador Elvis Silva Cruz
ZÉ DO BODE

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2023-03-06T13:46:16-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro